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Tikslas: pristatyti Vyriausybei atskaitingų institucijų priimtų sprendimų įtakotą administracinės 

naštos verslui pokytį per 2019 m. I pusmetį. 

Esmė: per 2019 m. I pusmetį administracinė našta ūkio subjektams buvo sumažinta daugiau 

kaip 11,694 mln. eurų.  

Pažymėtina, kad administracinės naštos balansinis rodiklis skaičiuojamas nuo 2014 m. ir per tą 

laikotarpį administracinė našta buvo sumažinta iš viso 121,13 mln. eurų (didžiąją dalį šio rodiklio 

sudaro 2018 m. pasiekimai, kai administracinė našta buvo sumažinta net 103,9 mln. eurų).  

Per 2019 m. I pusmetį 10 institucijų sumažino administracinę naštą, o 6 institucijos ją padidino. 

 

1. VMVT – atsisakyta kasdieninio trijų savikontrolės žurnalų pildymo, paliekant tik jų pildymą 

neatitikčių atveju. 

2. SAM – atsisakyta pareigos šeimos gydytojams teikti pažymas, pateisinančias ugdymo 

institucijos nelankymą dėl ligos bei popierinių vaiko sveikatos pažymėjimų teikimo ugdymo 

įstaigoms; atsisakyta įpareigojimo grožio paslaugų teikėjams rengti kiekvienos teikiamos 

grožio paslaugos teikimo aprašą, užpildant tam tikrą formą. 
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1. EIM – parengtas nutarimo dėl Valstybės valdomų įmonių veiklos skaidrumo užtikrinimo 

gairių aprašo pakeitimas padidino  administracinę naštą 30 tūkst. eurų; parengtas Tręšiamųjų 

produktų įstatymas – 29,7 tūkst. eurų., kiti teisės aktai – 21,8 tūkst. eurų. 

2. AM – parengtas Geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo įstatymo pakeitimas 

padidino administracinę naštą daugiau kaip 13 tūkst. eurų, kiti teisės aktai – dar 13,3 tūkst. 

eurų.  

3. Lietuvos transporto saugos administracija – priimtas Vidaus vandenų transporto specialistų 

kvalifikacijos ir motorinių pramoginių laivų laivavedžių kompetencijos egzaminų 

organizavimo ir vykdymo tvarkos aprašo pakeitimas. 

 

Per 2019 metų I pusmetį institucijos priėmė 49 teisės aktų pakeitimus, keičiančius administracinę 

naštą. 57 proc. priimtų teisės aktų sudaro institucijų vadovų įsakymai (28 įsakymai), 31 proc.  – 

įstatymų pakeitimai (15 įstatymų pakeitimų) ir 12 proc. – Vyriausybės nutarimai (6 Vyriausybės 

nutarimai). 

 

Dalykinio vertinimo išvada:  

1. Pažymėtina, kad Vyriausybė 2018 m. perėjo nuo Administracinės naštos mažinimo priemonių 

planų, kuriuose būdavo numatoma daug mažareikšmių teisės aktų pakeitimų, rengimo prie 

administracinės naštos mažinimo krypčių tvirtinimo. 2018 m. spalio mėn. patvirtinus 

Administracinės naštos mažinimo 2018 – 2019 m. kryptis, numatyta, kad Energetikos, 

Sveikatos apsaugos ir Žemės ūkio ministerijos įgyvendindamos numatytas krypčių 

įgyvendinimo priemones (toliau – krypčių priemones) mažins administracinę naštą tam 

tikroms tikslinėms grupėms (energetikos įmonėms, asmens ir visuomenės sveikatos priežiūros 

įstaigoms, žemės ūkio subjektams), taip pat iki 2019 m. pabaigos institucijos įsipareigojo 

sumažinti administracinę naštą patvirtintose kryptyse ne mažiau kaip 3 mln. eurų. 2019 m. I 

pusmetį įgyvendinant krypčių priemones Sveikatos apsaugos ministerija priėmė nemažai teisės aktų 

pakeitimų ir sumažino administracinę naštą 2,252 mln. eurų, Energetikos ministerija – apie 22,8 

tūkst. eurų, tuo tarpu Žemės ūkio ministerijos administracinės naštos ūkio subjektams sumažėjimas 

įgyvendinant krypčių priemones lygus 0 eurų. Atsižvelgiant į tai, siūlytina Energetikos ir Žemės 

ūkio ministerijoms 2019 m. II pusmetį imtis atitinkamų priemonių įgyvendinant patvirtintų 

kryčių priemones bei ieškoti papildomų būdų, prisidedant prie sutarto tikslo – sumažinti 

administracinę naštą ne mažiau kaip 3 mln. eurų. 

2. 2018 m. rudenį Ekonomikos ir inovacijų ministerijai buvo pavesta peržiūrėti ir pakeisti Geresnio 

reguliavimo priežiūros komisijos (toliau – Komisija) veikimo modelį, siekiant užtikrinti efektyvią 

Komisijos veiklą ir aktyvų įsitraukimą į siūlymų Vyriausybei mažinti reguliavimo naštą ūkio 

subjektams, piliečiams, valstybės ir savivaldybių įstaigoms ir institucijoms teikimą. Ministerija 

vėluoja atlikti reikalingus veiksmus dėl kokybiškai naujo Komisijos darbo modelio 

patvirtinimo, todėl turi imtis veiksmų, kad naujos sudėties Komisija galėtų pradėti savo 

veiklą dar šiais metais.  

3. Šiuo metu daugelyje Europos Sąjungos valstybių narių pereinama nuo pakankamai siauro 

aspekto – administracinės naštos ūkio subjektams vertinimo bei mažinimo, prie platesnio – 

prisitaikymo išlaidų ir bendros reguliavimo naštos ūkio subjektams vertinimo ir mažinimo. 

Atsižvelgiant į tai, administracinės naštos mažinimo stebėsenos ataskaita turėtų keistis ir 

transformuotis į teisės aktais sukuriamos bendros reguliavimo naštos stebėsenos ataskaitą. 

Siūlome ministerijai imtis veiksmų, užtikrinant reikalingų ir aiškių metodinių dokumentų 

parengimą, informacijos sklaidą, tarnautojų mokymus, konsultacinę pagalbą, kad Lietuvoje būtų 

pradėta vertinti ir skaičiuoti bendra reguliavimo sukuriama našta.  

4. Atkreipiame dėmesį, kad ataskaitoje pateikiama informacija tik apie administracinės naštos ūkio 

subjektams pokytį, tačiau Vyriausybei ne mažiau svarbu būti informuotai apie pasiekimus, kaip 

mažinama našta piliečiams, todėl pakartotinai raginame Vidaus reikalų ministeriją 

bendradarbiauti su Ekonomikos ir inovacijų ministerija rengiant ataskaitas ir užtikrinti, kad 

teikiant ataskaitas už vėlesnius laikotarpius jose būtų pateikiama informacija ir apie 

administracinės naštos piliečiams pokyčius. 
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